1

ᖹ成㸰㸷ᖺ度 第㸱回農業委員会総会議録

第㸱回農業委員会総会

㸯．開催日時  ᖹ成㸰㸷ᖺ㸴月㸶日㸦木㸧  午前㸷時㸳㸶分

㸰．閉会日時  ᖹ成㸰㸷ᖺ㸴月㸶日㸦木㸧  午前㸯㸮時㸳㸳分

㸱．場  所  水巻⏫役場 㸱階 㸱㸮㸰会議室

㸲．出席委員

        豊澤 正雄 会長      行正 公俊 副会長

      㸯番 入江  弘委員    㸰番 永沼  靖委員

㸱番 江藤喜美雄委員    㸲番 ᑠ田弘郎委員

㸴番 安部 厚子委員    㸵番 入江 鎮生委員

㸶番 津田 敏文委員    㸷番 山﨑 英機委員

㸯㸮番  井地 昭士委員   㸯㸯番 ᑠ田 尚德委員

Ḟ席委員

 ࡋ࡞

㸳．会議出席ࡓࡋ務局員

 務局長   増田 浩司     係  長   樋口  勝

係  員   重富 㐩洋

㸴．会議日程

   (1) 開 会

   (2) 会長挨拶

  (3) 議録署ྡ委員㸰ྡ

㸲番 ᑠ田 弘郎委員        㸴番 安部 厚子委員

㸵．議内容

 (1) 会議録署ྡ人ࡢ指ྡࡘい࡚

(2) 農地法第 5 条申請ࡘい࡚

2

 他ࡢࡑ (3)

㸶．ࡢࡑ他項

(1) 水巻⏫総ྜ計⏬審議会委員ࡢ推薦ࡘい࡚

(2) ᖹ成 29 ᖺ度全国農業委員会会長大会ࡢ報告ࡘい࡚

(3) 今後ࡢ予定ࡘい࡚

3

第 3 回水巻⏫農業委員会

ᖹ成 29 ᖺ 6 月 8 日

㸦午前 9 時 58 分開会㸧

豊澤会長 ；出席 12 ᖹ成ࡽࡲいࡔࡓࠊ࡛ࡢࡍࡲい࡚ࡋ㐩定足数ࠊྡ 29 ᖺ度第 3 回農

業委員会総会ࢆ開催いࠋࡍࡲࡋࡓ

議題第㸯ࠊ会議録署ྡ委員ࡢ指ྡࡘい࡚ࠊ本総会ࡢ会議録署ྡ委員 4 番

ᑠ田弘郎委員6ࠊ 番安部委員ࢆ指ྡࠋࡍࡲࡋ

議案第㸰ࠊ第㸳条申請ࡘい࡚ࢆࠊ議題いࠋࡍࡲࡋࡓ

 ࠋࡍࡲࡵ求ࢆ説明ࡢ務局ࡣ࡛ࢀࡑ

務局  ；      Ӑ農地法第 5 条申請ࡘい࡚説明ӑ

豊澤会長 ；ࡣ࡛ࢀࡑ地元ࡢ農業委員࡛あࡿᑠ田弘郎委員ࡽ説明࠾ࢆ願いࠋࡍࡲࡋ

ᑠ田弘郎委員；付け加え5ࠊࡍࡲ ページ目ࡢ今回ࡢ申請地ࡢ隣ࡢ現況ࠋࡍ࡛⏿ࡣ前ࡶ田

 ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞駐車場࡚ࡗ入ࡀ土ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞⏿く࡞ࡣ࡛

津田委員 ；雑種地࡛ࠋࡍ

ᑠ田弘郎委員；雑種地ࡶわࠋࢇࡏࡲࡾ売ࡾ出࡚ࠊࡀࡍࡲࡾ࠾誰ࡶ買う人ࡀい࡞い

い࡚࡚ࡗࡽࡶ࡚ࡗ作方ࡢ⏫遠賀ࢆ田ࡢ前ࡵ斜ࠋࡍ࡛ 6016 ࡍࡾ出入ࡽ所ࡢ

୍ࠊࢀけࡍ࡛ࢇࡓࡋࢆࡏわྜࡕ打ࡕࡓ人ࡢ周辺ࠋࡍࡲい࡚ࡗ࡞うࡼࡿ

応問題࡞ࡣいいうࠋࡍ࡛ࡇ水࡛ࡢࢇࡏࡲࡾ࠾࡚ࡗྲྀࡶ水ࡢ関係ࡶ問題あ

ࢇࡉ協ྠ運輸うࡢ左側ࡣ問題ࠋࡍ家࡛ࡶ右ࠋࡍ全部家࡛ࡣ前ࠋࢇࡏࡲࡾ

ࡿ࡞問題ࡗࡻࡕ時ࡢࡑࠊ࡛ࡢࡿࡍࡾ出入ࡀトࣞーラーࠋࡍࡲࡾあࡀ

トࣞーラࡣࡁࡿ来ࡀࢇࡉ〇〇ࠊ࡛ࡢࡿい࡚ࡗ通ࡀトࣞーラーࡶ現状࡛ࠋ࡞

ーࡗࡻࡕ待࡚ࡋࡾࡓࡗࡽࡶ࡚ࡗいࡍ࡛ࢇࡿけࢀ調整ࡤࢀࡍ行けࠋࡍࡲ

あ࠾ࠊࡣ父ࡀࢇࡉ亡くࡓࢀࡽ࡞後ࠊ草ࡰうࡰう࡛地元ࡀ草刈࡚ࡋࢆࡾいࡓ

ࢇࡉᑠ田泰ᖹࡢ隣あࠊࡢࡓࡗ助࡚ࡗ࡞無くࡀࢀࡑࡣ今ᖺࠋࡼࡍ࡛ࢇ

ࡲࡾ࠾聞い࡚ࡿࡍ解決今月中ࡣ件ࡿい࡚ࢀࡎࡀ位置ࡢブࣟックࡢ境目ࡢ

ࡽ地元ࠋࡍ OK  ࠋࡍい࡛࡞ࡣ今回問題ࠊ࡛ࡢࡓࡋࡲࡾྲྀࢆ

豊澤会長 ；あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡍࡲ

 ࠋࡍࡲࡋ願い࠾ࢆ挙手ࠊࡣ場ྜࡿあࡀ意見ࡈࠋࡍࡲ行いࢆ質疑ࡽࡲいࡔࡓ

      江藤委員うࠋࡒ

江藤委員 ；ࡢࡇࡇ地域ࡢ用途ࡣ何࡛ࠋࡍ

務局  ；第୍種住居࡛ࠋࡍ

江藤委員 ；ࡣいࠋ

豊澤会長 ；いい࡛࡞ࠋࡍい࡛ࡻࡋうࠋ

津田委員うࠋࡒ

津田委員 ；前ࡢ㐨࡛ࡁࡗࡉࠊࡀࡍ言わࡼࡓࢀう大࡞ࡁトࣞーラーࡀ入࡚ࡗく2ࠊ࡛ࡢࡿ

ࡉ協ྠ運輸所ࡢ入口ࠋࡡࡼࡍ࡛ࢇい࡞ࡣ状況࡛࡞うࡼࡿࡍ来ࡁ行ࡀ車ࡢྎ

 ࠋ࡞為ࡢࡑࡣࡢࡿあࡀ土地ࡢࢇ

4

ᑠ田弘郎委員；県㐨ࡽトࣞーラーࡀ入ࡿ時入࡞ࢀいࠊ࡛ࡢ協ྠ運輸ࡾ࡞ࡶ気ࢆ使

ࡾ譲ࠋࡿく࡚ࡗ入ࡽ࡚ࡗ行ࡀ車ࠊ時駐車୍ࡽࡓ来ࡀ車ࡽうࡇい࡚向࡚ࡗ

徐行࡚ࢀࡉ気ࡶ協ྠ運輸ࠋࡍ࡛ࢇい࡞ࡀࡇࡓࡗࡇ起ࡀ故࡛ࡲ今࡚ࡗྜ

 ࠋࡍう࡛ࡼࡿい࡚ࢀ行࡚ࡋ

豊澤会長 ；うࠋࡒ

ᑠ田尚德委員；教え࡚くࡉࡔいࠋ

      水巻⏫ࡢᑠ規模開発あࡿࡓいうࠊࡀࡍ࡛ࡇᑠ規模開発いうࡢࡀࡢ

 ࠋࡍࡲけࡔࡓ教え࡚い࡛ࢇࡲࡘいࠊࡢࡶ࡞うࡼ

豊澤会長 ；務局࠾願いࠋࡍࡲࡋ

務局  ；開発行為ࡿࡍࢆ場ྜࠊ色々問題ࡀ出࡚くࡿ場ྜࡀあࠋࡍࡲࡾ例えࡢࡳࡈࡤ

問題࡛あࠊࡾࡓࡗ周ࡢࡾ交通ࡢ問題࡛あࡑࠊࡾࡓࡗういࢆࡢࡶࡓࡗ各課集ࡲ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࢁࡇࡓࡗいいく࡚ࡋ指ᑟࢆ開発ࡢ良い形࡛࡚ࡗ

豊澤会長 ；ࡋࢁࡼい࡛ࡻࡋうࠋ

 ࠋࡒう

津田委員 ；水巻⏫ࡢᑠ規模開発ࡘい࡚ࡢ条例ࠊࡣ࡛ࡲい࡚ࡗい࡞いࡔࠊけࠊ課長職

 ࠋࡍࡲࡋ願い࠾くࡋ詳ࢆࢁࡇࡢ辺ࡢࡑࠋࡍ࡛࡚ࡗࡲ集ࡀ

務局  ；課長職いう࡞ࡣ࡛ࡇくࠊ担当職員ࡀ集࡚ࡗࡲ協議ࠋࡿࡍࢆ申請者ࡢ方ࡶ

中入ࡾࡼ࡚ࡗ良い形࡛開発࡚ࡋいくࡼう協議࡚ࡋいくࡣࢀࡇࠋᑠ規模開

発ࡢ要綱ࠊ࡚ࡋࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞強制力いう࡞ࡣࡢいࠊࡀࡍ࡛ࡢ協議ࡏࡉࢆ

࡚くࡉࡔいいう࠾࡛ࡇ願いࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ以上࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

豊澤会長 ；他࡞ࡣい࡛ࡻࡋうࠋ無いࡼう࡛࡛ࡢࡍ質疑ࢆ終わࠋࡍࡲࡾ

 ࠋࡍࡲ行いࢆ᥇決ࠊࡽࡲいࡔࡓ

議案第㸰ࠊ農地法第㸳条申請ࡘい࡚ࠊ議案賛成ࡢ方ࠊࡣ挙手࠾ࢆ願いࡋ

 ࠋࡍࡲ

୍ྠ   ；㸦挙手㸧

豊澤会長 ；わࠋࡓࡋࡲࡾ賛成全員認࡚ࡗࡼࠋࡍࡲࡵ議案第㸰ࠊ農地法第㸳条申請ࡣ

許ྍ相当࡚ࡋ福岡県へ進㐩ࡇࡿࡍ決ࠋࡓࡋࡲࡋ

続ࠊ࡚ࡋࡲࡁ議題  ࠋࡍࡲࡋࡓいい࡚議題ࡘ他ࡢࡑ 3

水巻⏫総ྜ計⏬審議会委員ࡘい࡚ࠊ務局ࡢ説明ࢆ求ࠋࡍࡲࡵ

務局  ；    Ӑ水巻⏫総ྜ計⏬審議会委員ࡢ推薦ࡘい࡚説明ӑ

豊澤会長 ；今務局ࡢうࡽ説明ࡀあࠊࡀࡓࡋࡲࡾ今ࡢ提案࡛ࡋࢁࡼい࡛ࡻࡋうࠋ

୍ྠ   ；意義ࠋࡋ࡞

豊澤会長 ；ࠊࡣ࡛ࢀࡑ務局ࡢ提案通ࡾ進ࡓࡵい思いࠋࡍࡲ

      続ࠊ࡚ࡋࡲࡁᖹ成 29 ᖺ度全国農業委員会会長大会ࡢ報告ࡘい࡚ࠊ私ࡢう

 ࠋࡍࡲࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉ報告ࡽ

          Ӑᖹ成 29 ᖺ度全国農業委員会会長大会ࡢ報告ӑ

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇࡏࡲいࡊࡈ他何ࡢࡑ

5

務局  ；先日ࡽ相談ཷࢆけ࡚ྜྷࡍࡲࡾ࠾田東 5 目 1343 ࡲࡾあࡀ話࠾先日ࠊࡀࡍ࡛

ࡼࡓࡗあࡀ話࡛ࡇいうࡼいいࡶけ࡚ཷࡾ譲ࡤࢀ贈与࡛あࡀ方ࡢ近所࡚ࡋ

う࡛ࡈࠋࡍ本人ࡶࢇࡉ確認ࡍ࡛ࡢࡓࢀࡉけࡢࡑࠊࢀ方ࡀ農地ࢆ全く持࡚ࡗ

い࡞ࡽࡷࡋࡗࡽいいうࠊ࡛ࡇ農地法 3 条࡛営農࡚ࡋࢆいࡿࢀいう

わྜࡕ打ࡢ副会長ࠊ会長ࠊ࡛ࡇいうい࡞ࡣ࡛ࡢいࡋ難࡚ࡵ含ࢆࡇ

ࡶ今後ࠊࡣうࡢࢇࡉ今後〇〇ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ残࡚ࡋ中࡛懸案項ࡢࡏ

営農࡚ࡋくࡿࡉࡔ方ࡀいࡤࢀࡷࡋࡗࡽ地元ࡢ方ࢆ᥈ࡍࡲࡳ࡚ࡋ回答࠾࡚ࡋ

ࡓ連絡いࡈうࡢ務局ࡽࡓࡋࡲࡾ࠾ࡀ方ࡿࡉࡔく࡚ࡋ営農ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ

 ࠋࡍ以上࡛ࠋࡍࡲࡋ願い࠾くࡋࢁࡼࠋࡍࡲ思いࡤࢀけࡔ

豊澤会長 ；ḟ行ࠊࡣ࡛ࢀࡑࠋࡍࡲࡁ務局ࡽ今後ࡢ予定ࢆ説明࠾願いࠋࡍࡲࡋ

務局  ；        Ӑ今後ࡢ予定ࡘい࡚ӑ

豊澤会長 ；以上࡛本日ࡢ日程ࠊࡣ全部終了いࠋࡓࡋࡲࡋࡓ

ᖹ成ࠊ࡚ࡋࡲࡕࡶࢆࢀࡇ 29 ᖺ度第 3 回農業委員会総会ࢆ閉会いࠋࡍࡲࡋࡓ

㸦10 時 55 分閉会㸧